

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2020 và Quyết định số 366/QĐ-BTP ngày 28/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, Bộ Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (dự thảo Quyết định) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bảo đảm thể chế hóa kịp thời quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về bảo vệ, thực hiện các quyền con người, quyền công dân và xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, có tính khả thi, phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Tổ chức khảo sát nhằm thu thập thông tin, số liệu, ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực hiện tiêu chí đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Từ đó có cơ sở nhận định, đánh giá những khó khăn, hạn chế, những điểm còn chưa phù hợp, khả thi của các chỉ tiêu, tiêu chí hiện hành; quy trình tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và trách nhiệm, vai trò của các cơ quan, tổ chức để sửa đổi, hoàn thiện.

- Tổ chức đánh giá tác động của việc thực hiện tiêu chí đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm phân tích những ảnh hưởng của hoạt động này đối với đời sống kinh tế - xã hội, nhất là các đối tượng chịu sự tác động. Qua đó dự báo những tác động tích cực, tiêu cực về kinh tế, xã hội, giới, thủ tục hành chính và tác động đối với hệ thống pháp luật, để xây dựng, hoàn thiện dự thảo Quyết định và bảo đảm thực thi hiệu quả sau khi ban hành.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng dự thảo Quyết định bảo đảm đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Việc khảo sát, đánh giá tác động, tọa đàm phải đảm bảo tính khoa học, khách quan, dân chủ, minh bạch; phản ánh đúng thực tế, tiết kiệm, hiệu quả,

đúng tiến độ; phục vụ trực tiếp và chủ yếu nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện dự thảo Quyết định.

- Việc lựa chọn đối tượng, địa bàn khảo sát phải đảm bảo tính đại diện theo vùng, miền; đánh giá tác động đúng theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập dự thảo Quyết định

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Thời gian: Tháng 3/2020 (đã thực hiện).
- Sản phẩm: Quyết định số 512/QĐ-BTP ngày 16/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

2. Rà soát các văn bản, tài liệu, báo cáo, tiêu chí của bộ, ngành, địa phương có liên quan đến thực hiện tiêu chí đánh giá, công nhận cấp xã chuẩn tiếp cận pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Thời gian: Tháng 5 - 11/2020 (đã thực hiện).
- Sản phẩm, kết quả: Các báo cáo rà soát, báo cáo chuyên đề.

3. Tổ chức khảo sát phục vụ xây dựng, hoàn thiện dự thảo Quyết định

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp tỉnh được lựa chọn khảo sát.
- Thời gian:
 - + Khảo sát qua phiếu: Hoàn thành trước 31/12/2020 (*theo Kế hoạch riêng*).
 - + Khảo sát trực tiếp tại các tỉnh: Bình Phước (Tháng 7/2020), Kon Tum (Tháng 10/2020), Lạng Sơn (Tháng 12/2020).
- Sản phẩm, kết quả: Báo cáo kết quả khảo sát.

4. Xây dựng, soạn thảo dự thảo Tờ trình và Quyết định

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập.
- Thời gian:
 - + Dự thảo lần 1: Hoàn thành vào tháng 5/2020, đã được lấy ý kiến của Ban soạn thảo, Tổ biên tập và các đơn vị chức năng có liên quan thuộc Bộ Tư pháp.
 - + Các dự thảo tiếp theo được chỉnh lý, hoàn thiện sau tổ chức các cuộc họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập, cơ quan, đơn vị liên quan; lấy ý kiến bộ, ngành, địa phương; tổ chức thẩm định theo tiến độ tại các mục 5,6,8,9,10 Phần này.
- Sản phẩm: Dự thảo Tờ trình và Quyết định.

5. Tổ chức các cuộc họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập, các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập.
- Thời gian: Thực hiện theo tiến độ tại Bảng phân công nhiệm vụ thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập và chỉ đạo của Trưởng Ban soạn thảo, Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
- Sản phẩm: Báo cáo hoặc biên bản cuộc họp; các dự thảo, tài liệu được hoàn thiện, chỉnh lý.

6. Tổ chức một số Tọa đàm, Hội thảo, Hội nghị, cuộc họp phục vụ xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí và nội dung của dự thảo Quyết định

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp tỉnh, thành phố được lựa chọn tổ chức; các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian:
 - + Tọa đàm tại Kon Tum: Tháng 10/2020 (đã tổ chức).
 - + Tọa đàm, cuộc họp tại Hà Nội: Tháng 6, 8, 9 và tháng 11/2020 (đã tổ chức).
 - + Tọa đàm tại Lạng Sơn: Đầu tháng 12/2020.
 - + Hội thảo trực tuyến toàn quốc: Tháng 02/2021.

Thành phần tọa đàm tại tỉnh Kon Tum, Lạng Sơn tập trung vào đối tác chịu sự tác động trên địa bàn các địa phương (Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân và công chức chuyên môn cấp xã).

Thành phần tọa đàm tại Hà Nội do Lãnh đạo Bộ Tư pháp hoặc Lãnh đạo Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp chủ trì; đại biểu tham dự gồm các chuyên gia, nhà khoa học ở Trung ương, đại diện bộ, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp một số địa phương, một số Phòng Tư pháp, thành viên Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện, đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, công chức Tư pháp – Hộ tịch, hòa giải viên một số đơn vị cấp xã.

Thành phần Hội thảo trực tuyến toàn quốc do Lãnh đạo Bộ Tư pháp chủ trì; đại biểu ở điểm cầu trung ương gồm thành viên Ban soạn thảo, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, đại diện một số Bộ, ngành có liên quan; đại biểu tham dự tại các điểm cầu gồm đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Sở Tư pháp, một số Sở, ngành có liên quan, đại diện một số Phòng Tư pháp cấp huyện của 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Sản phẩm, kết quả: Báo cáo kết quả.

7. Xây dựng Báo cáo đánh giá tác động

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, thành viên Ban soạn thảo, Tổ giúp việc.

- Thời gian:

+ Xây dựng dự thảo Báo cáo: Tháng 10/2020 (đã thực hiện).

+ Hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01- 3/2021.

- Sản phẩm, kết quả: Báo cáo đánh giá tác động.

8. Chính lý, hoàn thiện dự thảo Quyết định; tổ chức lấy ý kiến của các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị về dự thảo Quyết định

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban soạn thảo, Tổ giúp việc; Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng Bộ, các bộ, ngành, địa phương.

+ Thời gian: Tháng 12/2020- Tháng 01/2021.

+ Sản phẩm, kết quả: Hồ sơ Dự thảo 4 được đăng tải.

9. Xây dựng Báo cáo tổng hợp, giải trình ý kiến của bộ, ngành, địa phương; chỉnh lý, hoàn thiện Dự thảo 5 và xin ý kiến của Trưởng Ban soạn thảo, Bộ trưởng Bộ Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/3/2021.

- Sản phẩm, kết quả: Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý; Báo cáo thuyết minh, giải trình; Dự thảo 5.

10. Tổ chức thẩm định hồ sơ dự thảo Quyết định; xây dựng Báo cáo thẩm định, chỉnh lý hoàn thiện Dự thảo 6

- Đơn vị chủ trì: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10/4/2021.

- Sản phẩm, kết quả: Báo cáo thẩm định; Dự thảo 06.

11. Báo cáo, trình Trưởng Ban soạn thảo, Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét hồ sơ dự thảo Quyết định và ký trình Thủ tướng Chính phủ

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/4/2021.

- Sản phẩm, kết quả: Hồ sơ dự thảo Quyết định trình Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp; thành viên Ban soạn thảo, Tổ giúp việc Ban soạn thảo chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các nhiệm vụ xây dựng dự thảo Quyết định bảo đảm tiến độ và yêu cầu đề ra (*Bảng Phân công nhiệm vụ thành viên Ban soạn thảo kèm theo Kế hoạch này*).

b) Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp bảo đảm kinh phí, nguồn lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Kế hoạch này.

c) Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được chọn khảo sát, tổ chức tọa đàm có trách nhiệm phối hợp chuẩn bị nội dung và các điều kiện triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo hướng dẫn cụ thể của Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Kế hoạch được lấy từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Kinh phí hoạt động của Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương và các hoạt động đặc thù của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, 2021 và các dự án, nguồn tài trợ khác (nếu có)./*AL*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thành viên Ban soạn thảo, Tổ giúp việc Ban soạn thảo (để thực hiện);
- Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật; Văn phòng Bộ; Vụ Pháp luật hình sự - hành chính; Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế; Cục Trợ giúp pháp lý; Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật (để phối hợp);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để thực hiện);
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Tịnh

Phụ lục

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN SOẠN THẢO
QUYẾT ĐỊNH THAY THẾ QUYẾT ĐỊNH SỐ 619/QĐ-TTG**
(Kèm theo Kế hoạch số 4478 /KH-PBGDPL ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

STT	THÀNH VIÊN	NHIỆM VỤ	TIẾN ĐỘ
1	Ông Nguyễn Thanh Tịnh, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Trưởng ban	<p>Chỉ đạo, điều hành chung mọi hoạt động của Ban soạn thảo; phân công, chỉ đạo các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao</p> <p>Báo cáo Bộ trưởng Bộ Tư pháp các kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban soạn thảo</p> <p>Chủ trì hoặc ủy quyền cho Phó trưởng Ban soạn thảo chủ trì các cuộc họp Ban soạn thảo; hội thảo, tọa đàm góp ý, hoàn thiện dự thảo Quyết định</p>	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
2	Ông Lê Vệ Quốc, Vụ trưởng Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp, Phó trưởng ban	<p>Giúp Trưởng ban điều phối, kết nối các hoạt động của các thành viên trong Ban soạn thảo</p> <p>Tham mưu cho Trưởng Ban xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ thành viên Ban soạn thảo và đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện</p>	Thường xuyên
3	Bà Ngô Quỳnh Hoa, Phó Vụ trưởng Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp, Thành viên	<p>Tham mưu cho Trưởng ban triển khai các hoạt động xây dựng dự thảo Quyết định theo trình tự, thủ tục của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015</p> <p>Chủ trì các cuộc họp, hội thảo, tọa đàm, các đoàn khảo sát phục vụ xây dựng dự thảo Quyết định theo phân công hoặc được Trưởng ban ủy quyền</p> <p>Nghiên cứu, xây dựng Đề cương dự thảo Quyết định; xây dựng Dự thảo 1 Quyết định và Tờ trình</p>	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020

	và xây dựng Dự thảo 2	
	Tham mưu tổ chức các đoàn khảo sát, cuộc họp, hội thảo, tọa đàm phục vụ xây dựng báo cáo đánh giá tác động, hoàn thiện dự thảo Quyết định; chủ trì các đoàn khảo sát, hội thảo, tọa đàm khi được phân công hoặc ủy quyền	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
	Chủ trì xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá tác động của Dự thảo Quyết định	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chính lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021
	Chủ trì xây dựng dự thảo Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý; dự thảo Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của bộ, ngành, địa phương; dự thảo Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của thành viên Hội đồng thẩm định	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
	Tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Quyết định trên cơ sở nội dung đề xuất và soạn thảo của các thành viên Ban soạn thảo	Thường xuyên
	Nghiên cứu soạn thảo, chỉnh lý, hoàn thiện nội dung tiêu chí Phổ biến, giáo dục pháp luật để phục vụ hoàn thiện và xây dựng Dự thảo 2	Trước ngày 15/12/2020
Ông Phan Hồng Nguyên, Phó Vụ trưởng Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp, Thành viên	Chỉnh lý, hoàn thiện nội dung được giao sau các cuộc họp, tọa đàm, lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương để phục vụ xây dựng Dự thảo tiếp theo	Sau 03 ngày kể từ ngày tổ chức họp, tọa đàm và theo tiến độ lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương
4	Phối hợp xây dựng Báo cáo đánh giá tác động của dự thảo Quyết định có liên quan đến nội dung này	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chính lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021

		Tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định; tham gia các đoàn khảo sát khi được phân công	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
5	Bà Phạm Thúy Hạnh, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp luật, Văn phòng Chính phủ, Thành viên	Tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định Chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Quyết định sau khi trình Thủ tướng Chính phủ	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
6	Ông Trần Anh Đức, Phó Vụ trưởng Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Bộ Tư pháp, Thành viên	Nghiên cứu soạn thảo, chỉnh lý, hoàn thiện nội dung của tiêu chí, chỉ tiêu có liên quan đến trách nhiệm, nhiệm vụ của chính quyền địa phương cấp xã trong xây dựng, ban hành văn bản theo quy định của pháp luật để phục vụ xây dựng Dự thảo 2 Góp ý về các Dự thảo Quyết định Phối hợp xây dựng Báo cáo đánh giá tác động của dự thảo Quyết định	Trước ngày 15/12/2020 Theo tiến trình xây dựng, hoàn thiện Dự thảo Quyết định. - Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021
7	Ông Trần Hồng Văn, Phó trưởng phòng, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển và nông thôn,	Phối hợp tham mưu thẩm định dự thảo Quyết định Tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định	Tháng 4/2021. Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
		Cho ý kiến các quy định về nội dung tiêu chí tiếp cận pháp luật; trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bao gồm phù hợp, thống nhất với tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020

	Thành viên	Luật trong Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới Tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định	
8	Bà Phùng Thị Thuận, Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thành viên	Nghiên cứu soạn thảo, chỉnh lý, hoàn thiện nội dung tiêu chí thực hiện dân chủ ở cơ, các quy định về vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phục vụ xây dựng Dự thảo 2	Trước ngày 15/12/2020
9	Ông Lê Tuấn Phong, Trưởng phòng, Văn phòng Bộ Tư pháp, Thành viên	Chỉnh lý, hoàn thiện nội dung được giao sau các cuộc họp, tọa đàm, lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương để phục vụ xây dựng Dự thảo tiếp theo	Sau 03 ngày kể từ ngày tổ chức họp, tọa đàm và theo tiến độ lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương - Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021
10	Bà Lê Thị Thúy, Phó Trưởng phòng,	Phối hợp xây dựng Báo cáo đánh giá động của dự thảo Quyết định có liên quan đến nội dung này	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
		Tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định	- Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021
		Tham mưu, hoàn thiện nội dung đánh giá tác động về thủ tục hành chính trong Báo cáo đánh giá tác động của dự thảo Quyết định	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
		Góp ý dự thảo Quyết định; tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định	Trước 15/12/2020

Cục Trợ giúp pháp lý, Thành viên	Trợ giúp pháp lý phục vụ xây dựng Dự thảo 2 Chính lý, hoàn thiện nội dung được giao sau các cuộc họp, tọa đàm và đàm, lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương để phục vụ xây dựng Dự thảo tiếp theo	Sau 03 ngày kể từ ngày tổ chức họp, tọa đàm và theo tiến độ lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương
Phối hợp xây dựng Báo cáo đánh giá tác động của dự thảo Quyết định	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chính lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021 	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
Nghiên cứu soạn thảo, chỉnh lý, hoàn thiện nội dung của tiêu chí, chỉ tiêu về công khai, cung cấp thông tin, chấp hành chính sách, pháp luật	Trước ngày 15/12/2020	Sau 03 ngày kể từ ngày tổ chức họp, tọa đàm và theo tiến độ lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị, bộ, ngành, địa phương
Ông Trương Khánh Hoàn, Trưởng phòng, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Bộ Tư pháp, Thành viên	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chính lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021 	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020

		Phối hợp nghiên cứu, soạn thảo, chỉnh lý, hoàn thiện nội dung hoàn thiện nội dung tiêu chí chấp hành chính sách, pháp luật; bảo đảm phù hợp, thống nhất với tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
12	Bà Lưu Hương Ly, Phó trưởng phòng Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Bộ Tư pháp, Thành viên	Phối hợp xây dựng Báo cáo đánh giá tác động của dự thảo Quyết định có liên quan đến nội dung này	- Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021
		Góp ý dự thảo Quyết định; tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
13	Ông Nguyễn Sỹ Tuấn, Phó trưởng phòng, Sở Tư pháp thành phố Hà Nội, Thành viên	Tham gia chỉnh lý, hoàn thiện các quy định về nhiệm vụ, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; cho ý kiến về các nội dung dự thảo Quyết định	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020
		Phối hợp xây dựng Báo cáo đánh giá tác động của dự thảo Quyết định	- Xây dựng dự thảo Báo cáo: Đã hoàn thành - Chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo: Tháng 01-3/2021
		Góp ý dự thảo Quyết định; tham gia các cuộc họp Ban soạn thảo, Hội thảo, tọa đàm góp ý dự thảo Quyết định.	Theo Kế hoạch số 4478/KH-PBGDPL ngày 30/11/2020

đ/c